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SIANDIEN
Lapkr. 9 d. suskambės

Kur einame?
Ar turi Lietuvos vyriausybė ir vi

suomenė išsidirbusi savo tvirtą ir aiš
kų planą išeivijai tvarkyti — nežinau, 
liet nuostabu, kad ir pati išeivija nėra 
nei bandžiusi pasisakyti, ko ji nori, 
koks jos nusistatymas.

Jeigu mes apkiaustume vidutiniai 
a]sišvietusius lietuvius Brazilijoj jau 
ne apie išeivijos klausimą bendrai, bet 
apie lietuvių gyvenimo sutvarkymą čia 
Brazilijoj, tai gautume tiek Įvairių ir 
mažai pamatuotų nuomonių, kiek galvų. 
Ar svarstėme mes, kur, kokion Brazili
jos dalyn reikėtų kreipti mūsų išeiviją? 
Kokio verslo turėtų stvertis lietuvių 
didžiuma? Kokiais pamatais turėtų kur
tis: koperatyviniais, ar bizniukais? or
ganizuotai, ar palaidai? Kas darytina, 
kad silpnesnieji mūsų broliai išeiviai 
ueištautėtų, neištvirktų, neišsisklaidytų 
ir nežūtų?

Ar buvo šiais klausimais pasitari
mai, apklausiniai, ankietos? Ar turime 
tikrų davinių, kiek ir kur faktmai da
bar lietuvių gyvena, kuo verčiasi, kaip 
gyvena, kiek uždirba?

Neapsiriksiu pasakęs, kad mes ir 
prie geriausių norą vargiai galėtume 
duoti teisingą atsakymą k šiuos klausi
mus. Turime tik žiupsnelį palaidų ži
nių apie faktiną padėtį, o dar mažiau 
žinome apie galimybes ir siektinus tik
slus. Pažystame šiek tiek tik S. Paulo 
miestą ir estadą.

Jeigu mes turime menką suprati
mą apie Braziliją ir mūsų žmoniško čia 
įsigyvenimo galimybes, tai ką norėti, 
kad Lietuvoje turėtų aiškesnį nusista
tymą. Viso' ie čia iš Lietuvos atsilan
kę sveMai, mėgėjai «išeivijos studijuo
tai» atsitiktinai sugaudytomis žiniomis, 
sugrįžę Lietuvon, vaišina Lietuvos vi
suomenę tikru tiisos ir netiesos miši
niu. Savo straipsniais ir prakalbomis 
jie pasiek tik to, kad ten išsidirbo 
nuomonė, jog Brazilijoj blogas gyveni
mas, jog neverta čia važiuoti, jog išei- 
vystę Brazilijon reikia varžyti. Bet ar 
tai tikra tiesa! Togu būtų ir tiesa, tai 
kas daryti su jau gyvenančiais Brazili
joj trisdešim ia tūkstančių lietuvių? Ar 
numoti ant jų ranka ir palikti juos sa
vo likimui?

Negalim", sakyti, kad Lietuvoje 
apie mus visai ^nesirūpintų. Yra Lietu
voj Išeivių Globos Draugija, kuri aka
demiškai studijuoja išeivybes klausimą 
bendrai. Yra emigracijos referentas, 
kurs registruoja išeivius ir referuoja jų 
gyveninio įvykius bei reikalus. Turi
me pagaliaus č ia pat Brazilijoj neseniai 
atsiųstą Generalinį Konsulą studijuoti 
specialiai lietuvių Brazilijoj įsigyveni
mo galimybes.

Visa tai rodo gerus Lietuvos Vy
riausybės ir visuomenės norus. Bet ai
to pakanka? Ar mes patys neturėtu- 
tume tarti savo žodžio šiuo mums gyvu 
reikalu? Juk nuosavi marškiniai visa
dos arčiau kūno. Kam jei ne mums 
turėtų rūpėti, kad esamos jau čia Brazi
lijoj išeivijos reikalai būtų greičiau ir 
tinkamiau sutvarkyti? Atatinkamos įs
taigos visuomet atsižvelgs į teisingą ir 
išmintingą reikalavimą, ar patarimą. 
Tylėjimas gi paprastai skaitoma pasi
tenkinimo ženklu.

Bet ar žinome mes patys, kurlink 
einame, kur eiti turėtume? Ne! mes 
niekur neiname ir nežinome kur eiti, 
tik tupėtajame vietoje. Mes ginčijamės 
apie mūsų gyvenimo smulkmenas: elge
tiškas pašalpas ir tam panašius daly
kus. Juk mes ne elgetauti į Brazilija 
atvažiavome, bet žmoniškai gy
venti savomis pajėgomis.

Šiuo kart baigiu. Kitu kart ban-

naujos dainos
Lapkr. 9 d. 12% vàl. p. p. S. An-' 

tonio do Bary salėje įvyks šv. Cecilijos 
choro rengiamas Vytauto Didžiojo r>00 
metų mirties sukaktuvių į
M I N Ė J 1 M A S — K O N C E K T A S 
kurs turėjo įvykti Spalių 26 d.

Įėjimas visiems veltui.

Tuoj po koncerto įvyks
P A S I T ARIMAS

dėl «Lietuvis Brazilijoj» redakcijos iš
plėšimo ir dėl būdų, kaip ateityje ap
saugoti mūsų koloniją nuo banditizmo 
ir chuliganizmo apraiškų.

Visi «Lietuvis Brazilijoj» laikraš
čio prieteliai kviečiami kuoskaitlingiau- 
sia dalyvauti.

PRANEŠIMAI
Lietuvos Konsulatan (Rua Consil- 

Iheiro Nebias, 103, S. Paulo) prašoma 
atvykti šie asmens:

L Kiprijonas Nastulevičius, iš Aly
taus apskr. ir

2. Kazys Šliumba, iš Kauno.
Liet. Konsulatas.

SUSIRINKIMAI.
Savyglobos S-gos Konferencija 

Įvyks ne 16, bet 30 d. lapkričio mėn.
Smulkesnį nurodymai tilps sekan

čiame. «L. Br.» numeryje.
S. S. C-tro V-ba.

Spoito S-ga .,Lithuania“ praneša, 
kad viešam gyvenimui įėjus į normales 
vėžes, sporto s-gos „Lihuania“ buvusio
ji darbo pertrauka šiuomi atšaukiama.

Todėl pranešu visiems valdybos 
nariams ir sekcijų vedėjams, kad susi
rinktų lapkr. 12 d. 8 vai. vak. pas ma
ne bute.

Pirmin. J a n u š k i s.

Kas bus su savano
riais.

S. Paulo revoliuc. Šefas Jono Al
berto davė tokį parėdimą. Svetimtau
čiai buv. legalistų savanoriai bus pa
leisti laisvais, jeigu jie nėra prasikaltę 
kuo kitu. Vedusieji turės grįžti į savo 
šeimas, o nevedusieji bus išvežti j Pa- 
ranos, S. Catarinos, arba Rio Grande 
de Sul estadas, kur jiems bus duotas 
darbas ūkiuose.

— Tarp Persijos ir Lietuvos pasi 
rašyta prekybos ir draugingumo su
tartis.

dysiu smulkiau nurodyti prie ko mes 
turėtume eiti ir ką tuojau daryti, kad 
mūsų tupčiojimas vietoje virstų pažanga.

Malonus skaitytojas lai irgi apie 
tai pagalvoja ir ištaria savo nuomonę, 
nes tai bendras visų mūsų reikalas.

V.

Visi geri gyvenimo dalykai randas Tamstos žinioje.

Apsidrauski prieš rytojaus netikėtinu
mus nuolatos darydamas atsargą 

City B a n k e.
Indėliai, padėti CITY BANKE, kiekvie
nu pareikalavimu, jeigu yra reikalas, 
gali būti išmokėti,' nuoMm iai už indė

lius visą laiką priskaitomi.
Atidaryk savo taupomąją sąskaitą CITY'
BANKE šiandie pat iš oO$000 arba iš 

didesnės sumos.

Kalbama rusiškai ir vokiškai.

The National City Bank of New York
PRAÇA ANTONIO PRADO — SÃO PAULO

Brazilijos gyvenamas
MOMENTAS.

Dr. G-etulio Vargas - Res» 
publikos presidentas.

Lapkr. 3 d. 16 vai. Rio de Janei
ro mieste Dr. Getulio Vargas atvyko į 
Respublikos prezidento rūmus Cattete 
ir iškilmingai pradėjo eiti savo, kaipo 
Resp. prezidento, pareigas.

Laikinos revoliucinės vyriuusybės 
vardu sveikino jį generolas Tasso Fra
goso, užleizdamas jam valdžią, ir tuoj 
po įvezdinimo apeigų apleido Prezide - 
to rūmus drauge su kitais laikinos vy
riausybės nariais.

Prezidentas Getulio Vargas tąja 
proga pasakė reikšmingą kalbą, kurio
je išdėjo naujos vyriausybės programą.

Joje jis pažymėjo, kad revoliucija 
laimėjo kariuomenės ir civilių žmonių 
bendradarbiavimu, kuriuo remsis vy
riausybė ir toliau vezdaraa šalį prie 
ekonomininio atstatymo ir laisvės tik
rais demokratiniais pamatais.

Tos atstatymo programos įžymesni 
punktai yra šie.

L Amnestija, 2. Kova su politikais 
—tvirkintojais, 3. Apšvieta, ypač tech
niškai profesijonalė, 4. Valstybės Tary
ba susidedanti iš specijalistų, o. Bu
vusių valdininkų patraukimas atsako
mybėn už viešų lėšų aikvojimą, 6. Ka
riuomenės ir laivyno pertvarkimas, 7. 
Rinkimų reforma, 8. Teismo reforma ir 
laisvė, 9. Federalių ir estadualių sta
tutų patobulinimas, 10. Administracijos 
aparato sumažinimas, 11. Ekonomija 
administracijoj, 12. Praplėtimas žėmės 
ūkio ministerijos, 13. Intensivus kulti
vavimas eksporto dalykų, 14. Mokesčių 
revizija ir rėmimas tų įmonių, kurios 
apdirba šalies žalią medžiagą, T5. Dar
bo ministerijos įkūrimas, kurios tikslas 
bus rišti sosialį klausimą ir remti bei 
ginti miesto bei kaimo darbininkus, 16. 
Eiti be prievartos prie latifundijų [di
džiulių žemės plotų] naikinimo, globo
jant mažažemius naujakurius, suteikiant 
jiem dirbamos žemės ir ypač remiant 
vietinius žemdirbius, kad jie įsigytų 
nuosavios žemės, 17. Išdirbti geležinke
lių ir plentų planą ir palaipsniai eiti 
prie jo vykdymo.

Tam visam įvykdyti reikia padėti 
daug darbo.

Prez. G. Vargas baigė šiais žo
džiais:

— Ponai, Vyriausybės rinktine! 
[junta governativa.] Imu provizoriškai 
Respublikos valdžią, kaipo revoliucijos 
delegatas, kariuomenės, laivyno ir Bra
zilijos liaudies vardu. Dėkoju jums už 
jūsų ligišiolinį pasitarnavimą Tautai.

liauji ministerial.

Prez. Getulio Vargas paskyrė fe
deralinės vyriausybės ministeriais šiuos 
asmens -

Užsienių — A. de Mello Franco, 
susisiekimo — Juarez Tavora, žemės 
ūkio — Assis Brazil, Finansų ir pra
monės — Jos M. Whitaker, karo — 
gener. Leite de Castro, laivyno — Iza- 
ias de Noranha, teisingumo ir vidaus
— Osvaldo Aranha.

Darbo'ministeriu numatomas Lin- 
dolfo Callor ir sveikatos bei švietimo
— Belisario Penna ir Francisco Kam
pos.

— Feder, teisingumo ministeris Os
valdo Aranha kalbėdamas j spaudos 
atstovus pareiškė -

— Konstitucija yra suspenduota 
ir visi iš jos paeinantys aktai neturi 
vertės. Taigi nesant konstitucijos nė
ra daugiau kongreso, nei senato, nei 
aukščiausio feder. Tribunolo.

Revoliucija pradeda naują stei
giamą darbą panašų į tą, kuris buvo 
atliktas panaikinus monarchiją ir ku
riant respubliką.

— Naują Brazilijos vyriausybę 
jau pripažino Peru, Portugalija, Italija, 
Gili, Bolivija, Urugvajus ir Austrija.

— S. Paulo Policijos pa 
rėdymai. 1) Uždrausta nešiotis gin
klus, 2) Uždrausta pardavinėti svaigi
nančius gėralus, išskiriant alų, 3) Už
drausta lošimai ir ypač «bišių» bei 
frontono lošimai. 4) Uždaryta kabaretai.

— Dr. Plinta Barreto yra išrink
tas S. Paulo ministeriu pirmininku vie
ton iš vykusio į Rio D ro J. M. Vhita- 
kerio.

- Nuo lapkričio ii d. pradėjo vėl’ 
normaliai veikti viešosios mokyklos.

— Revoliucijos laimėjimams sau
goti yra atvykę į S. Paulo ir Rio daug 
kariuomenės iš Rio Grande de Sul. 
Dabar kai kurios dalys gavo įsakymą 
grįžti atgal, nes trūksta joms patalpų

— Buvęs pr. Vašingtonas Luiz 
busiąs dar šį mėnesį ištremtas iš Bra
zilijos. Jo turtas pasiliks vyriausybės 
žinioje, kad juo galima būtų atlyginti 
nuostolius valstybei, kuriuos V. Luis 
galėjo padaryti.
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GANDAI.
Gundais mes paprastai vadiname 

tuos gyvenimiškus įvykius, kuriems 
aiškaus Įrodymo neturime, — rėmėmės 
dažnai vieno — kito žmogaus nugirstu 
posakiu: «Girdėjau kalbant», «Kaž kas 
taip pasakojo», arba — «Jonas man sa
kė, kad Antanas girdėjo»... Lietuvoje 
gandus vyrai laiko bobų plepalais 
arba papiasčiausiais pletkavimais.

V.enąs rusų rašytojas labai vaiz
džiai nusako gandų požymi. Girdi, 
kartą vaikas pasakęs: — oi kaip sal
džios žąsų kojikės... Kitas klausė: — 
Ar tu jas valgei? — Ne, bet mano dė
dė matė, kaip, mūsų ponas jas valgė, 
girdi, sakes, kad esančios gardžios. Ar
ba vėl tie patys rusai sakydavo: 
girdėjo _ skambinant, bet nežino kokios 
bažnyčios varpais... Iš šitų posakių ma
tome, kad gandas dar nėra gyvenimiš
ko nuotikio faktas, nes jis neparemtas 
jokiais įrodymais, kurių daugelis žmo
nių nė neieško. Tačiau taip, tedaro tik 
tokie žmonės, kurie arba visai negal
voja ir nemoka galvoti, .arba daro su 
piktu, paslėptu tikslu kitiems žmonėms 
kenkti, gaubstydamies neva girdėtais 
gandais, kuriuos tokie žmonės patys 
sąmoningai platina.

Tai daroma tam, kad išvengus at
sakomybės už savo pasakytus žodžius, 
už viešai skleidžiamą melagystę, dėl 
kurios sugautam netenka raudonuoti, 
kaip melagiui — akiplėšai, nes jis re
miasi paprastu posakiu: — girdėjau, 
kitas kalbėjo, ansai taip sakė.

Mūsų kolonijoje S. Paulo tokių 
tipų yra net perdaug, kurie sąmonin
gai gandus fabrikuoja žmonėms suklai
dinti, nes «drumstame vandenyje» ge
riau žuvis gaudyti.

Tokie žmonės priskaitomi prie nak
tinių apuokų, kurie bijo dienos šviesos, 
arba neturi drąsos imti atsakomybę už 
savo žodžius, kadangi nieko nėra leng
vesnio, kaip apšmeižti žmogų leidžiant 
visokius gandus.

Kaip kitas blogybes mes visi pri
valome naikinti taip ir šitą blogybę 
juolabiau, kad tai daroma žemais ir 
labai nešvariais tikslais. Visuomenė 
gali ir privalo tokius gandų fabrikan
tus viešai sugėdinti, parodyti kad jie 
yra tik bailiai ir melagiai. Melas yra 
vienas žmogaus būdo silpnumo didžiau
sių požymių, — kada jis vengia atsa
komybės už savo darbus, meluoja no
rėdamas tuo save prisidengti — patei
sinti. tai užsilikę s pas žmones didelis 
vergiškumo bruožas, nors žmogus deda
si esąs laisvas, vadinas, atsakomingas 
už savo veiksmus.

Padarę tokią įžangą, mes norime 
mūsų sveikesnės ir padoresnės koloni

jos dalį įspėti, kad kiekvienas pasisau
gotų tokių melagių, kurie savo gandais 
stengiasi dažniausia sukiršinti vienus 
prieš kitus, arba tik gandą pagalba 
gerokai iškoneveikti ir apžmeižti veik
lesnius mūsų kolonijos darbininkus.

Čia mes imame nebe vien pasku
tinių dienų įvykius, bet visumą tų fak
tų, kuriuos yra sufabrikavę ir dabar 
tebefnbrikuoja visokie gandų kalikai ir 
platintojai, kurių tikslus mes aukš ian 
nusakėme.

Pamename, kad konsului išvykus 
tarnybos reikalais Argentinon, buvo 
paleisti garsininkų gandai, kad konsu
las «Pabėgęs Bolivijon», uet ir sugrį
žus konsului į S. Paulo villabeliečiai 
dar tebegyveno garsininkų paleistu 
gandu — šmeižtu.

Pastaromis dienomis, kai vieną 
apjakėlių — banditų dalis išplėšė ir 
sunaikino «Lietuvis Brazilijoj» redak-, 
ciją ir apvogė D. Beividą, kiti smurti- i 
ninku sėbrai paleido ir tebeleidžia 
mieste gandus, kad būK buvęs polici
jos (suprask revoliucionierių] suimtas 
ir kun. Valaitis ir konsulas, prie kurio, 
girdi, pastatyta esanti kariška sargyba, 
kad nepabėgtų kur!!.

Rusai sakydavo, «aut vagies ke
purė dega», taip ir čia, nes, matomai, 
smurtininkai rimtai pabūgo susilaukti 
iš vyriausybės pusės represijų už jų 
judošiškus darbeiiuss 25 spalių, todėl, 
norėdami pateisinti tamsios minios aky
se savo niekšiškus darbus, paleido gan
dus, kad kunigas ir konsulas esą suim
ti?! Vadinas, žiūrėkit, kokie mes «gar
bingi banditai, gerą darbą padarėm, 
nes jau pasėkos matosi, kad ir iš pirš
to iš: iulptame kunigo ir konsulo suė
mime...» Nieko sau akiplėšos, kurie 
pradeda gėdintis savo girtų darbų.

Tiesa, kas nori bilekokį gandą 
patikrinti ir įsitikinti, gali visuomet tai 
padaryti, bet kol jis patikrina, kol įsi
tikina daug laiko praeina, o pats tuo 
tarpu sąmoningai, ar nesąmoningai pri
sideda prie gandų platinimo ir tuo ke
liu daugelį suvedžioja ir suklaidina.

Didesnis yra vagis tas, kurs vie
šai nesidrovi kito asmens gerą vardą 
teršti už ta vagį, kuris nakties metų, 
slapta svetimą daiktą pavagia, todėl 
mes visi pasisaugokim tokių vagių, ku
rie gandais teršia kito asmens gerą 
vardą. A.

Bom Retire vakarėlis.
Lapkr. 9 d. vakare Bom Retiro 

mokyklos tėvų komitetas rengia mokyk
los naudai vakarą. Bus suvaidinta dra
ma: «Sugriuvęs gyvenimas». Paskui bus 
šokiai. Griež dūdų orkestras.
Pradžia 8 v. 30 m. Pabaiga 4 v. ryto.

Rua da Graca, 144.

PASAULIO ĮVYKIAI.
AMERIKOS J.'V.

— Amerikos J. V. rinkimuose į 
kongresą demokratai laimėjo 218 vietų, 
o respublikonai 214. Į senatą demo
kratai 47, respublikonai 48. Beto iš
rinkta 32 valstijose 16 gubernatorių de
mokratų ir 11 respublikonų. Daviniai 
dar nėra visai tikri.

Pereitame kongrese demokratai 
turėjo 163 vietas ir senate 29. Rinki
mai parodė smarkų visuomenės pakry
pimą demokratų pusėn, bet šiuo kart 
dar nedavė jiem pilną valdžios kontro
lę Respublikonai valdė šalį 8 metus 
ir privedė prie ekonominio krizio. Pe- 
zidentas Hooveris yra respublikonas.

— A. J. V. Millfieldo kasyklose 
įvyko sprogimas, nuo kurio žuvo 150 
darbininkų.
SOV. RUSIJA.

— S. Rusijoj atsisakė nuo savo 
vietos generalinis komisaras Dubrovs- 
kis. Savo atsistatydinimo rašte jis sa
ko; — Negalima nematyti, kad ekono
minė ir politinė katastrofa artinasi 
kasdien. Tarnavau tol. kol buvo ners 
šešėlis vilties dėl dabartinės valdžios 
susitvarkymo. Tikėti šiandien į daly
kų pagerėjimą gali tik aklas, arba ne
doras.
ANGLIJA.

— Anglijoj per rinkimus į savi
valdybes konservatoriai laimėjo 75 nau
jas vietas, darbiėčiai neteko 73 vietas 
ir liberalai neteko 12. Pernykščiuose 
rinkimuose konservatoriai buvo netekę 
50 vietų, o darbiečiai laimėję 100 nau
jų vietų.

Tas rodo, kad dabar valdančios 
darbiečių partijos žvaigždė leidžiasi.
LENKIJA.

— Lenkijoj verda dabar agitacija 
prieš rinkimus į seimą. Sąryšyj su 
tuo Pilsudskio šalininkai sunaikino!

Ų Jus norite pinigus persiusti | 
® Tiek į Lietuva, Rusija, Lenkija, Vokietiją ir t. t., šiaurinę į®! 
53 Amerika, laiškais ar telegrafu. gj

nį BANCO GERMÂNICO jj
Rua Alvares Penteado 17, kert- Rua Quitanda Õ

® - visada atliks “tw
Skubiai — sąžiningai ir už maža atlyginimą III

«Gazeta Varszawska» redakciją ir spaus
tuvę. Beto terorizuojami ir uždaromi 
kiti Pilsudskiui priešingi laikraščiai, 
ypač tautinių mažumų k. a. ukrainie
čių, vokiečių ir k. Priešrinkiminiai su
sirinkimai draudžiami. Tai tau ir rin
kimai!

Vilniaus lietuviai rinkimus boi
kotuoja.
VOKIETIJA.

— Vokietijoj nauji prezidento rin
kimai bus 1932 metais. Jau dabar vi
daus reik, ministeris prašo LOOU.OOO 
markių kredito prieš rinkiminėm išlai
dom. Pereiti rinkimai kaštavo valdžiai 
3.004.000 markių, o kur dar partijų iš
laidos?

TRUPINIAI.
VALSTYBĖS BE TEISINGUMO — TAI 

TIK DIDELĖS PLĖŠIKU GAUJOS.
Jeigu teisingumas paminamas, tai 

kas pasidaro iš valstybės, jeigu ne di
delė plėšikų gauja? Nes ir plėšikų gau
jos argi nėra mažomis valstybėmis?

Ir jos yra rinkinys, vado įsaky
mais tvarkomos, visai panašios į susi
vienijimus, kur sutartinai dalinamas 
grobiu. Jeigu šis blokas (plėšikų gau> 
jos) taip padaugėja, kad įsitaiso sustip
rintas vietoves, apgyvena istisus kvar
talus ir miestus, priverčia klausyti sa
vęs ramius gyventojus, tai viršutina- 
yra visai panašios j valstybėlę, kui 
viešai plėšikaujama be baimės būti nur 
baustiem.

Gražiai ir teisingai atsakė vienas 
sugautas jūrų plėšikas Aleksandrui Di
džiajam. Nes kuomet tas didelės vals
tybės valdoms kaltino plėšiką už kėli
mą nerimo jurose, tai tas įžūliai atsikirto -

— Tą pat darau aš vienose juro
se, ka tu visame žemės rutulyj, kuo
met nori jį užkariauti. Bet kuomet aš 
kariauju mažo laivo pagelba, tai aš va
dinamas plėšiku, o tu vadiniesi impera
torium, kadangi tą pat darai didelio 
laivyno pagelba.

Iš šv. Augustino raštų.

Tarptautiniai
Šiandien judošių, bolševikų ir ki

tokio tarptautinio elemento nebereikia 
dieną su žvake ieškoti. Jų, galima sa
kyti, knibždėte knibžda visos pakam
pės. Duok šuniui lazda, tikrai nubrauk
si ir kokiam nors tarptautinio proleta
riato atstovui nosį.

• Nebijok, ir judošius nebe toks, 
kaip senovėj, V. Jėzų pardavęs — ne
bėki farizėjams atgal siūlyti gautų pi
nigų ir nesikars. Greičiau jis džiaugsis 
grašgalį sugriebęs ir pirma proga jį 
pragers. Ir ne sąžinę ramindamas, kaip 
senų laikų atsilikęs nuo kultūros ir ci
vilizacijos lamėjimų judošius, bet grei
čiau iš džiaugsmo, kad tą patį grašgalį 
sugriebė.

oiame radio ir kitokių aeroplanų 
amžiuje nuo bendrosios pažangos nela
bai atsilieka ir proletariatas. Šių die
nų bolševikas, kai pasitaiko proga atsis
toti ant platformos, pats nesispiaudy- 
damas išgeria darbininkų kraujo lašą 
ir užkanda mozolių. Vienu žodžiu, vi
sur progresas ir pažanga.

Aną dieną čia pasitaikė tokia ne
didelė proletariato šventike, lyg ir re
voliucijos laimėjimai. Ta proga tarp
tautinio proletariato minios, apie 30 
žmonių, sumanė pademonstruoti pasau
liui savo pajėgas, taip sakant, išreikšti

Feljetonėlis,

laimèiimaí.
pasaulinio proletariato solidariškumą. 
Galima sakyti, beveik kiekvienam su 
sipratusiam proletarui yra žinom:., kad 
jo didžiausias priešas yra kapitalas. 
Taigi minios vadas ir sako susipratu- 
sio proletariato masėms:— Draugai pro
letarai, aš kalbėsiu grynai proletariškai 
ir aiškiai Galima sakyti, stovėdami 
ant didelių revoliucijos laimėjimų plok
štumos. nepraleiskime geros progos. 
Griaukime supuvusios kapitalizmo tvir
toves ir kurkime grynai proletarišką 
rojų. Vadas išsilaužė iš tvoros baslį, o 
proletarų minia išsilupo iš gatvės grin
dinio po keletą akmenų. Taip ir nu- 
drožė. į kovos ir laimėjimų žygį.

Žygiavo, žygiavo darbo žmonių ma
sės savo ištikimų vadų vedamos. Tie
sa, toli žygiuoti nereikėjo. Pirma ka
pitalo tvirtovė pasirodė netoliese. Tai 
buvo „Lithuania“ ir kompanijos spaus
tuvė, susidedanti iš kojinės spausdina
mosios mašinos ir trijų svarų raidžių. 
Vienu žodžiu, išsimokėtinai apie pusan
tro šimto milreisą vertės, čia tai ir 
sustojo proletariato vadai; sustojo ir 
minios. Vadas mosuoja basliu, demon
struodamas pasaulinio proletariato ga
lią, ir iškilmingu rankos mostu atida
ręs kapitalo tvirtovės duris jos savi
ninkams sako: — Visokios revoliucijos 

ir, bendrai, proletariato laimėjimai at
vedė mus čia sunaikinti tą darbo ma
sių išnaudojimo lizdą. Ar visi turit 
smerčio marškinius? — Paskiau, atėjęs 
arčiau prie kapitalo savininko tyliau 
priduria. — Jei nenori, kad tavo tą 
peckelynę į velnio miltus sumalturaėm 
ir tau bei tavo vaikams su pačia mar- 
muzus nušiuostytumėm, tai risk greičiau 
man penkmilerį į kišenę ir mano ta- 
vorščiaras statyk darbininkų kraujo 
ba'ką ir darbininkų ašarų bent porą 
desėtkų butelių. Kapitalizmo šalinin
kas pakrapštė pakaušį ir teisinos: — 
girdi, kailis nevertas išdirbimo. Tik 
pagail' s savo ir pačios marmuzų, pa
galios, sutiko. Gretimoj karčiamoj vis
ką paėmė į smulkų kreditą. Proletaria
to masės negaišiodaraos ėmė naudoti 
tarptautinius laimėjimus. Sunaudoję 
laimėjimus, vieni sėdos čia pat pasige
rėti natūra, o kas stipresnis, tai yra 
labiau susipažinęs su fizkultūra, nuėjo 
ieškoti naujų laimėjimų į netolimą tos 
pačios rūšies kapitalistų lizdą.

Čia negavę nei aneksijų nei kon
tribucijų, nacionalizavo iš popų ir ku- 
lokų vaikų laiškų tris dolerius, svarą 
mortadelės, du švara cukraus, kepalą 
duonos, paėmė proletarkultūrai skustu
vą, o kas nereikalinga — išmetė gat
vėn ir išsiskirstė, nes ėmė rodytis kon- 
trevoliucija.

Šie milžiniški mūsų proletariato 
laimėjimai turi būti aukso raidėmis įra

šyti į proletariato istorijos tarptautinių 
laimėjimų lapą.

Tą pačią dieną man pasitaikė eiti 
pro pirmą kapitalizmo tvirtovę. Einu 
ir žiūriu — ant šaligatvio, tai yra ant 
tarptautinės platformos, guli proletaria
to atstovas. Guli ir grynu gamtos oru 
kvėpuoja. Tai yra ne visai bekvėpuo
ja, vos kvapą beatgauna. — Vargšas, 
sakau. Matyt, tarptautinė buržuazija iš
gėrė jo kraują ir mozolius nukramtė. 
Man begailestaujant, atėjo proletariato 
žmona kibiru vandens nešina, ir nieko 
nelaukdama švokšt vargšui ant galvos. 
— Pagailėk, sušukau, nežudyk dūšios 
be atgailos. — O ji, — netrauks devy
nios, tai jam ne pinnėna. Proletaras 
sukrutėjo ir ėmė rodyti gyvybės žymes.

Padedu jį kelti ir mėginam vesti 
namo. O proletaras vos girdimu balsu, 
matyt, vien būtojo entuziazmo jėga 
murma.’ — tarptautiniai laimėjimai!., 
turto konfiskavimai... kontribucijos... 
nacionalizacija... Buvau... pašalpos... 
konsulate... išpiaut... konsulatą... ir ku
nigą... Gerai, jei draugai... šiandien... 
bent langus išmovė...

O iš burnos, kaip iš bravaro, 
dvokia „darbininkų krauju“ ir „aša
romis“.

Kaimo B ė d n i o k a s.
— o —
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Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS- 

Išėjimas greitųjų laivų.

1S SANTOS Į EUROPĄ

liilll
S

IŠ SANTOS Į PIETUS

Massilia 
Eubėe

— S. A.
— C. R.

'12 Lapkr.
21 Lapkr.

Swia’towid 
1 apari

— C. R.
— C. R.

11 Lapkr.
20 Lapkr.

Formose — C. R. 28 Lapkr. Massilia — S. A. 21 Lapkr.
Krakus - C. R. 2 Gruodžio Jamaique - C. R. 25 Lapkr.
Lutetia — S. A. 3 Gruodžio Lutetia - S. A. 11 Gruodžio
Ąurigny - C. R. 8 Gruodžio Eubėe — C. R. 11 Gruodžio
Kerguelen - C. R. 14 Gruodžio Formose - C. R. 18 Gruodžio
Massilia — 8. A. 24 Gruodžio Krakus - C. R. 22 Gruodžio
Belle Isle - C. R. 30 Gruodžio Aurigny - C. R. 30 Gruodžio
Ceylan C. R. 4 Sausio Massilia S. A. i> Sausio
Groix — C. R. 19 Sausio Medoža — T. M. 5 Sausio
Alsina T. M. 21 Sausio Kerguelen — C. R. 5 Sausio

ir 3
Daroma šmuados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su kabina 

kl. pagerinta.

S. PAULO
Cia Comercial e Marítima 
Rua da Quitanda, 19-A.

AGENTAI:

Čia.
Rua

SANTOS
Chargeurs Reunis

15 de Novembro, 186.

OIIOlI

S! lílllillllBEIIIilBMIlaugiiigtigiiqiigiigi

Į d ė d a m i 50$000 galite atidaryti savo einamąją s ą s- 
kaitą su 4 ir puse metinių nuošimčių 

Galit kasdien išimti pinigus 
esant reikalui.

Tiktai

Banco Allemão 
TRANSATLÂNTICO

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

HH •'WHH®® HH$ SHH®® H<
T 2 t- X r 5 SS -B- nr -r v ■*

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE.
gg Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJK,
■ BAHIA, PORTO ALEGRE.
g ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUE8-
■ ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.

INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJ!:

| Lietuvos Bankas Kaune. I

Vinco Tendzegolskio
Didelis pasirinkimas visokių medžiagų — ang

liškų it vietinių.
Siuvama sulig naujausiomis madomis. K) !.u-:'i'i:viAi. 1 >12 A11CSK >:
Darbas atliekamas greit ir gerai.

SIUVAMA IR IŠSIMOKĖJIMUI.

Lietuviams daroma didelė nuolaida.

RUA CARLOS SOTELHO, 80. ant kampo Av. Celso Garda ir rua D-r. Ricardo Gonçalv»» — 10 
žingsnių nuo „Lietuvio Brazilijoj“ Redakcijos.

Pietus ar vakarienė (pagaminta europietiškai) TIK 1$800. 
taip v skas pigiau.

Pabandykit vieną syk, ir visuomet atvyksit-
Ir

SU VONIOMIS.
NUO 7 AL. RYTO IKI NAKTIES.

Vonia su šiltu vandeniu ir baltiniais 2$000. Bendra pirtis su 
garais, šiltu ir šaltu vandeniu bei baltiniais — 2$000.

Taip pat daromi masažai, kerpami plaukai ir skutamos barzdos.
Rua Tenente Penna, 29 Bom Retiro)

M ondés: 53, 55, 21 ir 23. Auto bondės — Bom Retiro.

| DENTISTAS — CH 1 RU RG AS. 
B

Jose Levkovich
Darbas garantuotas ir sąži

ningas.
Kainos žemos.

Rua Dr. Silva Pinto 4S - sob.

(Bom Retire)
Telef. 5-4954. S. Paulo.

'BmillUIIIIIIHIIIIIIIIUIIIIWIMIIW

Vokiečių fotografijų ištaiga %.

i Ê 
|

Įsteigta 1890 uetas
Atlieka Įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigu». Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São .Caetano, 111 (senas n.103)

São Paulo. ,
Wiimiiiiwiiiiiiiiiiiiniiiiiw

i
I 
i

RUSIŠKA PIRTIS
Atidaryta šiokiadieniais nuo 

2 iki 10 vai. nakties. Sekmadie
niais nuo 7 v. ryto iki 2 v. p. p.

Pirmadieniais pirties nėra.
Antradieniais tik moterims po 

1$500. Trečiadieniais šeimoms: 1 
žmogui — 3J000, 2 — 4$000, 3 
— 5$000.

Ketvirtadieniais ir penkta
dieniais bendra pirtis po l$500 
nuo žmogaus, o šeštadieniais ir 
sekmadieniais po 2$000

Rua Bremer, ÍO7. _

Skaitykite ir platinkyte
„lietuvi

i■
I■

Geriausia dovana
mūsų namiškiams Lietuvoje bus pada
ryta, jei jiems pasiųsim «LIETUVI BRA
ZILIJOJ». Jie ten skaitydami, misų lai
kraštį sužinos, kaip mes gyvenam, kokį 
vargą kem iam, ir turės pilną suprati
mą apie pačią Braziliją.

Tad nepasigailėkim kelių milreis- 
ir pasiųskim jiems įdomiausi ir rim
čiausi visoj Pietų Amerikoj laikrašti 
«LIETUVIS BRAZILIJOJ».

Metams prenumerata Lietuvon tik 
18J000.

Užsisasakant iš Lietuvoa — 2 doh 
leriai.
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LIETUVA
Klaipėdos seimelio rinkimų da

viniai.

Spalių 10 d. Klaipėdos krašte įvy- 
ko seimelio rinkimai. Klaipėdos mieste 
balsavo viso 15.033, o turėjo teisę bal
suoti 17.000. Lietuvių sąrašai mieste 
gavo viso 1.209 balsų. Iš kitų įžymes
nių pažymėtini šie: socialdemokratai 
3.050, komunistai — 1.667 ir volkspar- 
tei (vokiečių liaudies partija) 7.986.

Provincijoj lietuvių sąrašai gavo 
iš 100 rlukimo apylinkių 4.102. bet dar 
trūksta davinių iš 117 apylinkių. Yra 
Įspūdžio, kad lietuviai į seimelį praves 
6 savo atstovus. Išviso seimely bus 29 
atstovai.

- i
Emigracija vic mažėja.

Rugsėjo mėn. emigravo iš Lietuvos 
310 žmonių: Į Argentiną 113, Amerikos 
J. V. 73, Kanadą 65, Urugvajų 36, 
Braziliją, 11, Palestiną 7, Kubą 3, Mek
siką ir Gili po 1. Palyginus su 1929 
m. rugsėjo mėn. emigracija sumažėjo 
2 ir pusė karto.

Klaipėdos celulozos dlrbluvė 
vėl pradade veikti.

Pagerėjus padėt iai sąryšy su susi
tartu Rusijos miško apdirbimu, Klaipė
doje vėl pradeda veikti celulozos fabri
kas. Darbininkų priimta apie 1.000, 
kurie visi beveik seniau dirbusieji. 
Darbininkams atlyginimas 10% suma
žintas.

Nukrito lenkų balionas
Ukmergės apskrityje, Žemaitkiemio 

miestely nukrito lenkų karo balionas 
Lvov. Jame skrido du lenkų karo la
kūnai —- kap., Mar. Farieževski ir po- 
ručikas Ant. Stencelis. Iš jų vienas 
buvo ginkluotas su mauzeriu, kitas be 
ginklo. Prie jų rasti dokumentai ir 34 
žemėlapiai. Besileisdami žemyn abu 
karininkai nukrito ir susižeidė. Kvo
čiami jie paaiškino, kad iš Vilniaus 
skridę i Gardina, bet .pakeliui paklydę 
ir dėl lietaus ir tamsos buvo priversti 
nusileisti.

Cemento fabrikas.
Šiomis dienomis užsienio kapitalis

tų grupė kreipėsi i Lietuvos vyriausy
bę, prašydama leisti Įsteigti cemento 
fabriką Lietuvoje. Kapitalistai pasiža
da per tris metus pastatyti didelį ce
mento fabriką ir pardavinėti cementą 
ne brangiau, kaip po 21 litą už stati
naitę. Dabar už tokią statinaitę mo
kama 30 litų. Fabrikas gamintų 300 
— 400 tonų cemento i metus. Fabriko 
pastatymas kaštuotų apie 6 milijonus 
litų. Tai būtų pirmas cemento fabri
kas Lietuvoje.

Nubaudė d r. J. Šliupą.
Spalių 6 d. Šiaulių Apygardos teis

mas nagrinėjo dr. J. Šliupo bylą, kuri 
jam buvo prokuratūros iškelta už kny
goj * Tikri ir netikri šventieji» padary
tus prasimanymus katalikų tikėjimo at
žvilgiu. Teismas dr. Šliupą pripažino 
kaltu ir sąlyginiai nubaudė 1 mėn. 
arešto. Bandymo laikas 1 metai.

— Tenka patirti, kad ilgametis 
Lietuvos atstovas Berlyne, p. Sidzikaus
kas, kurs drauge su p. Zaunium Žene
voje nevykusiai atstovavo Lietuvos rei
kalus Klaipėdos klausimu, gavo atosto
gų, iš kurių į užimamą vietą nebegrįš.

— Lietuvoje seniausias žmogus yra 
Justinas Ruzgys, gyv. Žemaičių Kalva
rijos par. Jis eina dabar 114 metus.

— Eltos pranešimu iš spalių 11 
d. p. Resp. Prezidentas uždėjęs ant p. 
Zauniaus atsistatydinimo rašto šitokią 
rezoliuciją.- — Prašau pasilikti, kaip 
buvęs, užsienių reikalų minlsteriu.

Ar tai tik mandagumo gestas, ar 
tikra tiesa?

— Pracuzijon ir vėl atvežta 99 
milijonai aukso frankų iš Londono.

PASTABĖLĖS
Metai atgal skaitydavome laikraš

čiuose kaip lietuviški chuliganėliai ne
kviesti įsibraudavo į kokias vestuves ir- 
ten patriukšmavę, kišenius valgių prisi
krovė sprukdavo pro duris butelių smū
gių palydimi.

Keli mėnesiai atgal skaitėme, kaip 
tie jonvaikiai jau įsidrąsino brautis i 
viešus šeimyninius vakarėlius ir pamėg
džioti Tautos Himną, kėdės ir langų už
tiesalus pjaustyti. Ir už tai jiems nieks 
neatsidėkojo.

Sąvaitė atgal skaitėme, kaip tie 
«prieteliai» padarė vizitą «Liet. Br.» 
redakcijai ir surijo jau netik cukrų, 
taukus, bet plaktukus, kirvį ir senus 
laikraščius. Visgi pažanga! Kasžin ko 
susilauksime už savaitės, kitos, jeigu jų 
apetitas vis augs? Kad tik nepasprin- 
gtų ir pirm laiko kojų neužverstų! O 
juk reikėtų juos revizituoti. Bet re
dakcija tuom kart neturi laiko. Ją gal 
pavaduos «griliai» ir suteiks «karžy
giams» po tinkamą medalį.

—o—
Įdomia poziciją užėmė po «L. Br.» 

apiplėšimo mūsų kolonijos Don. Kicho
tas ir Sanšo Panšo. Pirma jiedu nar
siai kovojo su «L. Br.», kaip su kokiu 
malūnu, o dabar tyli, lyg katė... Tik
rai nepavydėtina jųdviejų padėtis: nė 
peikti chuliganus, nė girti. Papeiks, 
tai gali jiedviem kliūti, pagirs irgi ne
gerai. Nė pakarti, nė paleisti! Mes iš
reiškiame jiedviem užuojautą.

-o—
Lapkr. 7 d. dienraščiuose komu

nistų vadai giriasi, kad revoliucinė vy
riausybė suteikė jiems veikimo laisvę. 
Ir štai tą pačią dieną jie kviečia dar
bininkus į viešą mitingą Rusijos bolše
vikų laimėjimams paminėti. Keliuose 
fabrikuose jau sukelta streikas, žinoma, 
nebe bolševikų kurstymo.

Bolševikų agentai stengsis, žino
ma, paimti darbininkų judėjimo vado
vavimą į savo rankas ir vesti juos lie
tuviams gorni žinomais bolševikiškais 
kelinis.

Mes ėsi ue šalininkai to. kad dar
bininkai susiorganizuotų į procesines 
sąjungas. Mes nesame ne teisingo strei
ko priešai, bet visgi dar karta patariame 
saviškiams būti atsargesniems ir nesidėti 
ten, kur kvepia politika, kai neatsitiktų 
taip, kaip su savanorių batalionais. 
Kad kartais netektų lietuviams būti de
portuojamiems kur į Matto Glosto, kaipo 
viešos ramybes pavojingam elementui.

Apie darbininkų klausima pakal
bėsime kitu kart plačiau.

—o—
Mes lietuviai Brazilijoj esame su

silankę jau kokio tuzino inteligentų ir 
pusinteligenčių, svečių iš Lietuvos, ku
rie parvykt; Lietuvon' pripasakojo apie 
mūsų gyvenimą šiek tiek tiesos ir šiek 
tiek netiesos. Ar negeriau būtų buvę, 
kad vieton tuzino būtų atvyk s vienas, 
ar du išeivijai atsidėję vyrai ir nuodug
niau būtų patirinėję mūsų gyvenimo 
reikalus?.!

Kol mus lanko tik mėgėjai tirinė- 
tojai, įspūdžių gaudytojai, tai mes gali
me jiem tarti: — Malonūs jūs mums 
sveteliai, bet da maloniau būtų, kad 
jūsų kelionpinigiais būtų galėję parvykti 
Lietuvon kelios suvargusios šeimvnos.

_ X.'
AJgijo numirėlis.

Vilniaus laikraščiai praneša apie 
šitokį reta atsitiktiną iš Daugėliškio 
valsčiaus. Vienam kaime kaž
koks 52 metų amžiaus Byčko įkrito į 
letargą. Kadangi letargas užtruko ke
lias dienas, šeimyna nutarė, kad Byčko 
mirė. Todėl nupirko grabą ir padėjo j 
jį kūną, rengdamiesi ji palaidoti. Lai
dotuvių išvakarėse, nakt es metu, Byč
ko pabudo, atsistojo ir nuėjo pas mie
gančią žmoną. Žmona, kuri buvo iš 
prigimimo baukšti ir sirgo širdies liga, 
gavo širdies ataką ir mirė. Tada „gy
vas lavonas“ pradėjo dejuoti. Pamatęs 
tai, jo sūnus griebė kirvi ir, palaikęs 
savo tėvą šmėkla, norėjo jį sukapoti. 
Tačiau tėvui pavyko pasprukti. Jis 
puolė į kaimynų namus ir juos mirtinai 
išgąsdino, taip kad kai kurie išėjo iš 
proto. Tada Byčko nubėgo j artimiau
sią lenkų pasienio sargybą, kuriai pa
vyko nesusipratimą išaiškinti ir persi
gandusius gyventojus nuramint.

MENAS IR SPORTAS.
Futbolas.
Paskutinieji Brazilijos įvykiai kiek 

sutrukdė Sporto s-gos „Lithuanijos“ 
veikimą, ir futbolo k-da turėjo nuo žai
di.uų teipogi kiek susilaikyti, bet padė
čiai pagerėjus jau mūsų sportininkai 
praeitą sekmadienį 2 lapkr. turėjo ga
na rimtas futbolo rungtynės su 8 de 
Maio klubu. Patsai klubas gerai 
įsigyvenęs turi savo aikštę, gerai įren
gtą buveinę su sale; spintose pilna lai
mėtų visokių taurių. Iš to viso jau ga
lima buvo spręsti, kad mūsiškiams teks 
susitikti su gan rimtu priešu.

Mūsiškiai gana svetingai buvo su
tikti ir parodytas jiems sporto draugiš
kumas ir mandagumas.

Diena pasitaikė graži, todėl sutrau
kė nemažai žmonių, kurie norėjo pažiū
rėti. kaip mūsiškiai žais.

2 vai. prasidėjo rungtynes. Nors 
mūsiškių k-da ant greitųjų sukombinuo
ta ir negavusi gerai susižeisti, parėdė 
[gana rimtą ir gera pasipriešinimą bra- 
ziliečinms, sulošdama O.'O lygiomis.

Tik antroji k-da buvo kiek per 
silpna, prieš gerai susižeidžiusią k-dą 
pralošdamą 4/0 brazilų naudai. Svar
biausiai, kad šį kartą buvo labai man 
dagus ir gražus žaidimas.

Jei taip „Lithuanijos“ k-da mokės 
visad save užsirekomenduoti, gali atei
tyj būti visai rimta komanda, ko jai ir 
linkime.

Šių rungtynių tvarkytojas buvo 
p. Jurgutis, kuris parodė daug pasišven
timo darbe tvarkydamas abi k-das.

D a 1 y v a v ę s,

Liatuviai Belgrol
Belgijoj yra 1825 Lietuvos pilie

čiai. Iš jų apie 500 yra kasyklų ir 
netalurgijos pramonės darbininkai. Be 
pastovios profesijos darbininkų yra apie 
500. Studentų pereit: is mokslo metais 
buvo 328. Didmiesčiuose, kaip Antver
pene, Brirsely, Lieže. Gande yra 60 
prekybos tarnautojų, 32 pirkliai. 17 
amatininkų. 15 inžinierių, gydytojų 
ir t. t.

Po Antverpeno uostą klaidžioja ne
vienas lietuvis šiaip taip parsikrapštęs 
iš Pietų Amerikos. bet neturintis lėšų 
tolimesnei kelionei į Lietuvą. Lietuvos 
garbės konsulas Briusely belgas Dr. 
A. F. Magerman gelbsti lietuvius kiek 
galėdamas.

NILIJONIERÍU
KOVA.

Amerikos J. V. gelžkeliai yra pri
vačiose rankose. Gelžk. savininkai 
smarkiai tarp savęs konkuruoja. Taip 
du gelžk. karaliai: \V. Vanderbilt ir J. 
Gould varžėsi, kad pigiau pervežti gal
vijus iš vakarinių valstybių j Naujorką. 
Pirmiau vagono frachtas kaštavo 125 d. 
Vanderbiltas numažino kainą ligi 100 
dol. vagonui, o Gould ligi 80 dol. Kai
nų žeminimas ėjo tol, kol sustojo ant 
20 dol. Toliau žeminti kainas buvo 
tikras nuostolis. Vienok karštesnis 
Could numušė kaina ligi 10 dol. Van
derbiltas pasiryžo savo linijose kainų 
nemažinti, o sugalvojo kitą triuką. Jis 
užpirko vakarų valstybėse milžiniškas 
galvijų bandas. Bet vieton vežti galvi
jus saxais geležinkeliais jis juos nuva
rė j „pigiuosius“ Gouldo geležinkelius. 
Pigus transportas davė galimybės Van- 
derbiltui žemiau konkurencijos pristaty
ti skerdykloms galvijų, o kadangi Goul- 
das turėjo nuo kiekvieno vagono po 
kelis dolerius nuostolių, tai Vanderbil
tas pasinaudojęs savo konkurento gele
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Lietuviška vaistinė
PERSIKĖLE iš RUA JOSÉ PAULINO, 140 (Bom Retiro)

i Rua Jose Paulino, 10? TELEF. 5-6807.

žinkeliais uždirbo milijonus.
Vėliau abu „karaliai“ susivienijo 

ir kova pasibaigė.
«R.»

REDAKCIJOS IR ADMINI
STRACIJOS ATSAKYMAI.

1. G e r b . Bendradarbių 
prašoma rašyti savo straipsnius ir ko
respondencijas kiek galima trumpiau, be 
ilgų įžangų ir pagražinimų. Laikraščiui 
sumažėjus būtinai reikalinga susispausti. 
Jeigu galima dalykas atpasakoti keliais 
sakiniais, tai nereikia 'Tašyti jų kelias- 
dešimts.

Vienok gyvenimo faktairs ir šiaip 
originaliems, gražiems kūrinėliams vi
sados atsiras laikrašty vietos. Jų pra
šoma atsiųsti kuodavgiausia.

2. P. p. P. Č e r n i a u s k u i ir 
A. Kačinskui. Tamstoms laikraštį 
siuntinėsime. Ligi N. Metų kaštuoja 
du milr. Galima atsiųsti pašto ženklais.

3. P. F. Vitkauskui ir K. 
Sabo n u i. Jūsų laiškai plėšikų iš
vogti.

4. P. B. J a s i 1 i o u i u i. Žva
kių čia niekara nereikia. Tamsta par
duok jas vietoje.

5. P. St. Š a b ū n u i. Knygos 
kaštuoja du ratlr. Gavę juos ir skolą 
už skelbimą — išsiųsime.

6. P. V. L - k u i. Vertimas tilps 
vėliau. Prašome originalių, dalykėlių.

7. Villa A n a s t a c i a m -1 o s 
tėvų K -1 u i. Širdingai a'iū Tams
toms už užuojautą. Protesto revoliuci
jos dėl vietos stokos šiuo kart netal
piname.

Pašto dėžute
Redakcijoj yra laiškai.

M. Babulauskui, B. Basiui, K. Ba- 
binskui, M. Veln iui, J. Vaičiūnui, J. 
Krikštolai iui, P. Diržiui, H. Peleckaitei, 
P. Jakubauskui, V. Gladutis, J. Liškui, 
J. Jasas, J. Gavėnei, J. Jonikuvi'iui, P. 
Grimailovui, D. Parčauskui, S. Asadaus- 
kui, P. Jaku'iūuui, L. Kuncėi, J. Ža- 
deikai, V. Matulioniui, A. Norkui, A. 
Riškui, V. Urniežiui, V. Liub ikui, J. 
Baniui, V. Bubniui, V. Šerepkai, J. 
ŠablevF iui, M. Šiukščiuvenei, J. Plan- 
iunui, A. Andrijauskui.

VIO 
mėsos 

krautuvė

Rua Conselheiro João Alfredo 
3-s. Travessa Nr. 3 (Mooca) 
Parduoda 1-mos rūšies jautieną, 

lašinius, kumpius, salcesonus, ypa
tingai skanias deš
ras ir kitus mėsiškus produktus.

Vaclovas Dolinskas.

Daktaras

A. Zazara 
S N E Ž 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 ra.)
Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir 

moterų ligos.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryt. ir 3—7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(greta Frontão Boa Vista) 2 andar, 

salas i e 5 Tel. 2-5068.
Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
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